hin sah sich Guido gleich vom 2. Februar an als rechtmäßig gewählt an und als Calixtus II. wurde er am 9. Februar in

cardinales qui cum eo reverant et Romam pro electione facienda redire se non posse videbant, necessitate compulsi, protinus elegerunt ad sedis apostolicae praesulatum e proxima civitate dominum Guidonem Viennensem archiepiscopum, virum nobilem et industrium, reginæ Francorum, scilicet Ludovici regis, patruum; cumque in eadem provincia papam consecrantes, Calixtum appellaverunt (SS. XII, 655), sicut et Chron. Mauriniacense, Lib. II: Cardinales ceterique Romani cum maxima pontificum atque procerum multitudine quae inibi (sc. zu Cluny) confluxerat, statim in eodem loco Widonem Viennensem archiepiscopum, strenuum et incomparabiliter genere nobilem virum, eligunt et pontificalibus induunt insignibus, quibusdam tamen ob rei novitatem, alius, ut serebatur, ob invidiam murmurantibus et alter sententiis (l. c., 38 u. 39). Wilhelm von Walsenburg, l. c., führt nach der Stelle in n. 13 fort: Tunc . . . cardinales qui cum Gelasio reverant simulque omnis ecclesia Cisalpina Guidonem archiepiscopum Viennensem in papam grandi paratu levantes Calixtum vocarunt, religionis et efficaciae ipsius contiuunt sperantes se per illius potentiam, quod esset in auxiliando facultatis maximae, imperatoris viribus obniti posse. Eindeutig ist, nach der ob. in n. 13 mitgetheilten Aussage, bei Eadmerus von der Wahl die Rede: cardinales et alii Romani, qui papam secuti Galliam reverant, sibi, veluti a suis longe remoti, consulentes, Guidonem Viennensem archiepiscopum loci auctoritate et opibus sultum, quo tutiores in alia provincia essent, loco defuncti papae substituunt et mutato nomine Calixtum nuncupant. Dum haec ecclesiastica ita in Burgundia disponuntur, apostolatus Romanæ ecclesiae, Gregorio (sc. Gregor VIII.) sedi beati Petri presidente, administratur. Super his ergo multis rumoribus Anglia concussa est . . . Galli tamen et rex Anglorum cum pontifice Cantuariorum in Calixtum se transulerunt et cum, spreto Gregorio, pro apostolico suscepserunt (l. c.). In Italien handelte noch Petrus, Chron. monast. Casinensis, l. c.: Cardinales ridentes se tanto destitutos esse pastore, consilio habito, ne diutius Romana ecclesia morsibus scismaticorum pateret, Guydonem Viennensem archiepiscopum, regali stirpe progenitum, in rebus sacerularibus et ecclesiasticis apprime eruditum, ibidem sibi in papam Calixtum praeſiūt (l. c., 792 u. 793) und Landulfus de S. Paulo, Historia Mediolanensis, c. 46: Gelasius . . . de mundo migravit Cluniaci. Cui Viennensis ille episcopus successit, de regia stirpe genitus (SS. XX, 41), in Südbitalien Romualdi Salernitani Annales, im Anschluß an den in Gallie partibus geschehenen Tod des Gelasius II.: Tunc cardinales qui cum eo ibi fuerant, elegerunt in ordine Romani pontificis . . . Guidonem, virum ubique nobilem (SS. XIX, 416) von dieser Nachfolge. Die Historia Compostellana, Lib. II, c 14, enthält: Electo et consecrato Guidone Viennensi archiepiscopo et Cluniaci in papam Calixtum ceteris tam Romanis, quam Allobrogibus, quam Aquitanis clericis ac laicis qui interfuerant, electionem et consecrationem eius approbantibus, abbas Cluniacensis electionem aut consecrationem eius nec laudare, nec reprobaro voluit; sed ait: Praecurrant nuntii Romanum, qui fratribus nostris in Christo dissolutionem papae Gelasii notiscent, notum quoque faciant illis quid do confratre nostro Vienensi archiepiscopo a Romanis cardinalibus, ab episcopis, a clericis, etiam a laicis Cluniaci factum fuerit; quod si clerici ac populus Romanus illius electionem atque consecrationem laudaverint, post illos nostra interest laudare et eorum ditioni obediare. Hanc Cluniacensis abbatis sententiam plures Galliarum episcopi collaudabant. Postquam itaque clerici et populus Romanus Calixti papae electionem atque consecrationem collaudaverunt et Mauritium, scilicet Teutonici tyranni idolum, execrati sunt, abbas Cluniacensis et ceteri episcopi aut abbates Galliarum Calixtum papam utpote ad apostolici culminis dignitatem juste promotum venerati sunt. Ea propter tamen papa Calixtus Cluniacensem abbatem usque ad id tempus neutiquam sibi praecordialissimum habuerat, neque eius petitionibus quando-